vida e invalidez permanente ou temporária, em favor dos profissionais do rodeio, que incluem 

os peões de boiadeiro, os "madrinheiros", os "salva-vidas", os domadores, os porteiros, os 

juízes e os locutores.  

Art. 7º No caso de infração do disposto nesta Lei, sem prejuízo da pena de multa 

de até R$ 5.320,00 (cinco mil, trezentos e vinte reais) e de outras penalidades previstas em 

legislações específicas, o órgão estadual competente poderá aplicar as seguintes sanções:  

I - advertência por escrito;  

II - suspensão temporária do rodeio; e  

III - suspensão definitiva do rodeio.